
Zemřel sociolog českých měst

Compiled Apr 1, 2019 9:22:09 PM by Document Globe ®   1

Zemřel sociolog českých měst

19.9.2012    Lidové noviny    Strana 20    Medicína & věda, autor: ved, mat      

PRAHA Nestor české sociologie profesor Jiří Musil zemřel 16. září ve věku 84 let. Ostravský rodák se zabýval především
sociologií města a bydlení. Jako jeden z posledních absolvoval obor sociologie a filozofie na Filozofické fakultě Univerzity
Karlovy po druhé světové válce, než komunistický režim tyto obory potlačil. Jeho učitelem byl i známý český filozof Jan
Patočka. Po roce 1989 působil profesor Musil na Fakultě architektury Českého vysokého učení technického. V letech
1990 až 1992 vedl Sociologický ústav Československé akademie věd, poté byl do roku 1993 ředitelem Central European
University v Praze. V letech 1998 až 2001 předsedou Evropské asociace sociologů. Společně s filozofem a sociálním
antropologem Ernestem Gellnerem byl jedním ze zakladatelů Středoevropské univerzity v Praze. V posledních letech
spolupracoval s Centrem pro sociální a ekonomické strategie při Fakultě sociálních věd UK, včetně řízení rozsáhlého
projektu věnovaného sociální soudržnosti. Mezi Musilova hlavní díla patří publikace o sociologii města a sociologii
bydlení. Dlouhodobě spolupracoval s demografy, urbanisty a architekty především ve Výzkumném ústavu výstavby a
architektury a byl zárukou nejednostranného vidění zkoumaných témat.
Zesnul přední znalec středověkých dějin
PRAHA Ve věku nedožitých 79 let zemřel 10. září přední český vědec v oboru medievistiky docent Vilém Herold. Ve své
vědecké práci se soustředil na studium českých duchovních dějin pozdního středověku v širším evropském kontextu a
na edice středověkých textů. Z jeho monografických prací je třeba připomenout zejména důležitou publikaci o vztahu
středověké pražské univerzity k Janu Wyclifovi. Jako autor a editor se výrazně podílel na dvou nedávno vydaných
svazcích Dějin politického myšlení. Vedle pedagogického působení na Univerzitě Karlově přednášel na předních
zahraničních univerzitách, na kongresech a sympoziích. V devadesátých letech se docent Herold jako místopředseda
Akademie věd ČR výrazným způsobem podílel na její reorganizaci. Působil také jako ředitel Filosofického ústavu AV
ČR. Rovněž se podílel na založení nových vědeckých institucí, například významného Centra medievistických studií
AV ČR a UK.


